Cæterum hac in re miror profecto quorumdam in genia judiciumque ex eo potissimum, quod facillime propriam dictionum significationem evertere pro nihil tentant, modo ex quacumque verborum significatione possint, quæ semel in animo conceperunt, ex aliquo Juriscons. locis deducere. Nam si propriam interpretationem sequamur, & successio ex testamento tantum erit, ac dici poterit, quæ contingit juxta voluntatem testatoris, ab his quæ in testamento scripta sunt, legitimè deductam. Quod si contingat, testamento illo rupto, vel injusto, vel inofficiose alium admitti ad testatoris hæreditatem, vel ali-

te quām ab ipso scriptum fuerit; non est ita successio dicenda ex testamento, cūm detur contra ipsum; siquidem ex testamento non aliter succedendum sit, quām ex voluntate testatoris, atq[ue] duxto à Jurisconsulto in l. I ff. de testam. Successio vero ab intestato tunc obtinet, cūm quis nullo facto testamento deceperit, aut facto testamento quod jus non admittit. Constat equidem hoc discrimen ex Justiniani institutionibus in pr. de hered. que ab intestato de ser. & illuc Theophilo. Deinde tria haec esse admodum diversa constat succedere ex testamento, succedere ab intestato, & agere contra testamento. Nam licet filius adoptivus succedendi jus habeat ex testamento, & ab intestato, non tamen habet jus agendi contra patris adoptivi testamentum l. cūm in adoptivis, §. sed nec ad art. C. de adop. Fratres etiam succedunt fratribus ex testamento, & ab intestato; non tamen agere contra testamento. l. fratres. C. de inoffic. testam. Eadem argumentatio constat ex auct. quib. mod. nat. ff. sui. §. si quis vero filius. Ex quo curiali intestato succedit curia, & filius, non tamen contra ejus testamento. Tertio haec tria distingui debere & diversa esse, asseverant Rom. in l. ut liberis, 2. & 3. col. c. de colla. & Soc. in rub. ff. de lib. & posth. num. 8. Quartò hanc posteriorem opinionem, qua constantes asseveramus, sub his verbis, + ex testamento, & ab intestato, minimè contineri successionem contra testamento, etiam in legitimacionum rescriptis, expressum probarunt Alex. conf. 30. lib. 4. in ratione quam assignat, scribens, aliud esse agere contra testamento, aliud succedere ex testamento, aliud succedere ab intestato. Soc. conf. 212. lib. 2. colum. 3. vers. 6. hoc idem & Lud. Gozad. conf. 48. num. 2. 21. & 22. qui primò, hanc interpretationem horum verborum, quam ego probavi, tradit, & postea subdit, legitimatum illum de cuius jure in eodem responso tractat, agere posse contra testamento patris. Non ex hac clausula, nec ex ejus vi ac potestate, sed ex aliis ipsius legitimacionis amplissimis verbis, ex quibus & quia legitimatio illa plenè facta fuit, atque ideo multa habet ex jure privilegia, proprium responsum Gozadini confirmat adjiciens, quod si huic clausula ex testamento, & ab intestato, foret adjecta dictio, tantum, vel ei similis, non posset legitimato dari successio contra testamentum patris, nec jus adversus illum agendi. Quo sit, ut haec verba minimè contineant jus agendi contra testamento: quia si id continebent, etiam in legitimacionibus non admitterent eam significationem per dictiōnem, tantum, & ei similes, quæ dubio procul non tollunt significationem illorum verborum, quibus adjiciuntur, imò illam extendere solent ad similia. l. ob as alienum tantum. C. de pradiis min. &c in clem. exivi. §. cumque auem natura, de verb. signific.

Non Oberunt huic sententiæ, quæ in prioris opinionis probationem adduximus. Primum enim opinor Greg. Lopez potius respondisse juxta communem illam ab omnibusque receptam assertionem, que dictat filio legitimato plena legitimatione competere jus succendi, & agendi contra patris testamento; quām secundum rigorem horum verborum, ex quibus clausula ista, de qua di'putamus, concipitur. Vnde doctissimi viri autoritas parum nostram convellit opinionem.

Id vero, quod probare conabamur, scilicet non esse jure aliam successionem, quām ex testamento, & ab intestato, id verum est, nec negari poterit, nihilominus us agendi contra testamento, nec est successio ex testamento, nec ab intestato, & si aliquid istorum esset, non equidem erit eo modo, ut necessariò ita illic contineatur, quod con-

cessio iure succendi, vel ab intestato, vel ex testamento ei cui aliqui negatum legibus erat, concessum itidem censeatur jus agendi contra testamento. Etenim postquam quis jure egerit adversus testamento, & in ea actione obtinuerit, tunc constabit successionem defuncti delatam esse successoribus ab intestato, juxta disputationem illam, quæ traditur in l. filie dotem & in l. ut liberis C. de collat. per Albert. Brun. in tract. de statutis excus. serm. num. 10. q. 3. & 4. quidquid enim sit de illa controversia an bonorum possessionem contra tabulas ante aditam hereditatem, vel post in judicium deduxta, deducat successionem ad causam intestati; illud mihi video jure asseverare posse, possessionem bonorum contra tabulas ideo dici à Justiniano in §. sunt autem Inst. de bon. poss. esse ex testamento, non quod ex testamento, succeditur, id enim satis absurdum est, sed quia ad ejus usum praemittitur testamento, quod ex ea rumpi debet jure praetorio, quasi dixerit Imperator, hanc bonorum possessionem non aliter dari, quām facto testamento; nec tamen ex ea succeditur, sed testamento rescinditur, ab eaque ex occasione praestatur & aperitur successionis via, eademque ab intestato d. l. ut liberis cum his quæ Bart. notat in l. ult ff. de p[ro]f. con. tab. tametsi, quia facto testamento deceperit defunctus, etiam illud rescindatur, jure tamen praetorio, pura propriaque intestati successio non dic. Siquidem testator testamento fecit jure civili validum, quamvis quoad effectum intestato illi succedatur, cūm testamento fuerit praetorio iure rescissum. Sic tandem Jurisconsult. in l. filium, §. legat. de bon. poss. contra tab. hanc successionem, quæ datur per contra tab. bon. poss. ab intestato nominat. Cui accedit, quod qui ita succedit, avocat hereditatem ab herede scripto. l. emancipati in pr. ff. de bon. poss. contra tab. Fit igitur, aliud esse jus succendi ex testamento, vel ab intestato, aliud jus agendi contra testamento, ex hoc siquidem ultimo jure testamento rescinditur, ex altero succeditur. Quod satis erat ad primam contraria opinionis rationem convellendam. Nam etiam si praemittatur actio contra testamento plerunque ad aperiendam viam successionis ab intestato, non ex hoc actio ipsa est successionis ab intestato, nec includitur necessariò in ipso jure succendi ab intestato, cūm id possit competere abique jure agendi adversus testamento.

Secunda ratio, qua urebamur ad priorem opinionem probandam, parum profecto urget. Nam licet filii per sequens matrimonium legitimatis, & per rescriptum Principis, atque in his similibus detur jus agendi contra patris testamento, non competit ea actio ex eo, quod illi jure sint successores ex testamento, & ab intestato sed quia Jus Civile illis filiis plena iura filiorum legitimorum concessit: tunc enim ex Juris Civilis amplissima concessione & indulgentia filii aliqui à nativitate illegitimi admittuntur contra patris testamento, non tamen ex vi ac potestate illorum verborum, quibus eis datur successio ex testamento, & ab intestato.

Tertia ratio ex Jasonis responso deduxta tollitur quoad ejus priorem partem, ex his quæ paulò ante probavimus, & idem Jason sensit: siquid m[od]i ubi agitur contra testamento, dicitur impropriè successio ex testamento in hunc sensum, quia non aliter potest ea actio deduci quām facto testamento & eò quod id praemittitur factum, appellatur ea successio ex testamento, non tamen vere succeditur ex testamento, id est ex voluntate testatoris, imò tractatur de ejus voluntate rescindenda, & testamento rumpendo, eritque quoad effectum successio tunc ab intestato.

Post-

Posterior autem pars non satis constat, quia etiam factō testamento potest contingere, & dari querela contra donationes inofficiosas ad earum rescissiōnem, tametsi tunc filius illa bona jure portionis legitimæ, quæ sibi debetur, rescissis donationibus obtineat, quasi ex causa intestati. Sic sane, ut & hoc iterum repetam, ego existimo distinguendum esse jus agendi sive contra testamentum, sive contra donationes inofficiosas jure succedendi; priori etenim præparatur via succedendi, posteriori verò succeditur.

Quibus diligenter ex propria dictiōnum significatione observatis, apparet, verba hac ex testamento, & ab intestato hanc interpretationem admittere, ut ex testamento succedatur secundū voluntatem testatoris ab ipso scripto testamento, vel ab ejus ultima voluntate deductam; ab intestato verò, quoties defunctus, vel is, de cuius hæreditate agitur, nullum fecit testamentum, vel quod fecit non fuit jure validum. Hinc denique deducitur, quod si filius naturalis, vel alioqui illegitimus, rescripto Principis dispensationem obtineat, vel jus consequatur succedendi patri ab intestato, non poterit is contra patris testamentum agere, quemadmodum Jaf. adversus Paul. de Cast. eleganter probat in rubr. ff. de lib. & posth. n. 5. & 13.

## NOTÆ

JOANNIS VFFELI J. C.  
CAPUT XXI.

Præter ea quæ de legitimatione per rescriptum Principis tum hoc capite, tum tomo I. de matrim. part. 2. §. 7. c. 8. & seqq. tradit Auctor, subsequentia annotare visum fuit. In primis legitimationem filij naturalis, vivo etiam & consentiente patre postulatam, in præjudicium liberorum naturalium & legitimorum non valere, nisi horum, & uteri etiam prægnantis ( Alex. Trentacincque variar. resolut. lib. I. resolut 2. de legitimatione, num. 18. in libello supplice expressa facta mentione fit. Ferr. in not. ad Guid. Pap. q. 482. Myns. cent 1. observat. camer. 35. Gail. lib. 2. observ. 142. n. 8. & 9. & Princeps cum clausula, non obstante, vel de plenitudine potestatis rescripterit. Ferr. d. loc. vel alijs cause cognitio intervenerit. Gail. Myns. loc. cit. atque hanc communem esse assertant Gail. dict. lib. 2. observ. 142. num. 8. & 9. Grass. §. successio ab intestato, q. 19. num. 11. Eman. Soar in Thesaur. recept. sentent. in verb. legitimationis rescriptum num. 113. Licet ab illa, quatenus mentionem naturalium & legitimorum requirit, recedat Papon 3. notar. lib. 6. tit. de la legitimation des bastards, ver. 1. Nous demeurons. fol. mibi 438. & in contrarium judicatum refert Imbert. in Enchirid. in verb. legitimatio. eo quod parentibus libera bonorum dispositio sit, nec videantur naturales & legitimi hujusmodi legitimationem impedire potuisse. Verum prior opinio praxi & æquitati magis consona est.